2 Urfa’nın doğusundaki bir kaynaktan çıkan Cüllab deresi, Urfa’dan geçen Daysan ve Karakoyun
dereleri ile Harran’ın güneyinde birleşerek Belih ismini alır (Muhammed Abdülhamid el-Hamed,
Aşairü’r-Rakka ve'l-Cezire, Rakka 2003, s. 9).

جلاّب بالضم، وتشديد اللام: اسم نهر بمدينة حرّان التى بالجزيرة، مسمّى باسم قرية منها يقال لها جلاّب، مخرجه من قرية) 3
.Bkz. Sayrafî (v. 330/941), Rihletü’s-Sayrafî, Ebudabi 1999, s (تعرف بدبّ، ومنتهاه إلى البليخ: نهر الرّسة
.md; İbn İbn Şemâil (v. 739/1338), Merâsidü’l-İttilâ’ alâ Esmâi’l-Emkine ve’l-Bikâ, nşr ”جلاّب“ 339
Dârü’l-Cîl, Beyrut 1412, I. Baskı, I,339.

Plan 1: Tarihi Harran (1950)6

Nureddîn Zengi

Zengîlerin Harran’daki hâkimiyeti, Mahmûd b. Muhammed b. Melikşâh’ın
521/1127 yılında Musul, Harran ve Halep idâresini İmâdüddîn Zengî’ye
vermesiyle başladı ve bu durum 576/1181’de yılına kadar devam etti.

6 S. Llyod – W. Brice, “Harran”, s. 85, şekil 3.

Zengîlerin kurucusu ve ilk hükümdarı İmâdüddîn Zengî (v. 541/1146), 521/1127
yılında Harran’ı, ardından 539/1144 yılında Urfa’yı ülkesine kattı. el-Cezîre’de
istikrar sağlandı. Harran, yeniden yükselme devrine girdi. Özellikle İmâdüddîn
Zengî’nin oğlu şehit Nûreddîn ve Eyyûbîler döneminde Harran çok gelişti.7

İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân adlı meşhur eserinde 17 Şevval 511/11 Şubat
11181’de Halep’te doğan Nureddîn Zengî’nin biyografisini altı sayfada şevkle
anlatır.

Yine yangın ve depremler
yüzünden yıkılan Halep Ulucâmi’nin yeniden inşa ettirmiş, Urfa Ulucâmi’yi
hükümdarlığının ilk yıllarında yaptırmıştır. Hama’da Âsi Irmağının kıyısındaki
câmi de onun eserlerindendir. Dımaşk’ta kendi adını taşıyan câmi halen ayaktadır.
Nûreddîn’in en büyük ve en güzel eseri 568/1172 yılında tamamlanan Musul

7 Ramazan Şeşen, Harran Tarihi, Ankara 1996, s. x.

أعمال خيرّة ، مكارم متوارَثة ، أفعال حميدة صاحب مآثرِ حميدة في الجمعيةّ 8
9 İbn Hallikân (v. 681/1282), Vefeyâtü’l-a’yân, thk. İhsân Abbas, nşr. Dâr Sâdır, Beyrut, V,184;

Muhammed Makdiş (v. 1228/1813), Nuzhetü’l-Enzâr fî Acâibi’t-Tevrârih ve’l-Ahbâr, thk. Ali ez-
Zevâhirî – Muhammed Mahfûz, Beyrut 1988, I,387.

10 et-Tîb b. Abdillah (v. 947/1566), Kilâdetü’n-Nahr fî Vefâyât A’yâni’d-Dahr, thk. Bû Cuma Mukrî –
Halid Zevârî, nşr. Dârü’l-Minhâc, Cidde 1428/2008, IV,254; Ömer b. Fehd el-Hâşimî el-Mekkî
(812-885), ed-Dürrü’l-Kemîn bi Zeyli’l-İkdi’s-Semîn fî Târiîhi’l-Beledi’l-Emîn, thk. Abdülmelik b.
Abdillah b. Duheyş, Beyrut 1421/2000, s. 1189.

Bu sebepten ötürü câminin en eski parçalarının II. Mervân
dönemine ait olduğunu düşünüyorum” demektedir.13

C. J. Gadd ise: “Biz, ulucâmiye komşu bir binada, köylüler tarafından kısmen
tahrip edilmiş, üzerinde II. Mervân’ın ismi yazılı olduğu köylüler tarafından

12 İbn Şeddâd (v. 684/1285), el-A’lâkü’l-Hatîre fî Zikri Ümerâ’i’ş-Şâm ve’l-Cezîre, thk. Yahya Zekeriya
Abbâre, Dımaşk 1991, III/1,40-42; İbnü’l-Kalânisî (v. 555/1160), Târîhu Dımaşk, thk. Süheyl
Zekkâr, Dımaşk 1405/1983, s. 192.

13 K. A. C. Creswell (1879-1974), Early Muslim Architecture Umayyads A.D. 622-750, Oxford at the
Clarendon Pres: MCMXXXII, part: I, sayfa 408.

29 İslâm hukukunda damânât (الضمانات: kefâletler), “şahsî ve malî kefalet, borcun nakli, bir borç ve
ifayı üstlenme, bedene veya mala verilen zararın karşılanması, zilyedlik veya akitten doğan malî
sorumluluk” gibi anlamlarda kullanılmıştır (Hamid Aktan, “Damân”, DİA, VIII,450-453).

30 İbn Receb (v. 795/1392), Zeyl Tabakâti’l-Henâbile, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin,
Riyad 1425/2005, II,285-290; Ebü’l-Felâh Abdülhay es-Sâlihî (v. 1089/1679), Şezerâtü’z-Zeheb fî
Ahbâri men Zeheb, thk. Mahmut el-Arnavut, Beyrut 1406/1986, VI,392.

31 D. S. Rice, “From Sin to Saladin”, s. 467.

32 Bu kitâbeden bahseden bazı kaynaklar: D. S. Rice, “From Sin to Saladin”, s. 466,469; Thomas
Alexander Sinclair, Eastern Turkey: An Architectural and Archaeological Survey, The Pindar Pres, London
1990, IV,35.

46 D. S. Rice, “From Sin to Saladin”, s. 466.

47 K. A. C. Creswell, Early Muslim Architecture Umayyads A.D. 622-750, Oxford at the Clarendon Pres:
MCMXXXII, part: I, sayfa 408.

48 1- Ebü’l-Muzaffer el-Melikü’n-Nâsır Selâhaddîn Dâvûd b. el-Meliki’l-Muazzam Îsâ b. el-
Meliki’l-Âdil Ebî Bekr Muhammed (603-656/1206-1258) Eyyûbîler’in Dımaşk (1227-1229) ve
Kerek (1229-1247) hâkimi. 2- Ebü’l-Muzaffer el-Melikü’n-Nâsır Salâhü’d-dünyâ ve’d-dîn Yûsuf
b. el-Meliki’l-Azîz Muhammed b. el-Meliki’z-Zâhir Gāzi b. Selâhaddîn Yusuf b. Eyyûb (627-
658/1230-1260): Bu zat Eyyûbîler’in Halep ve Dımaşk kolu hükümdarıdır ve 1236-1260 yılları
arasında hüküm sürmüştür. (ِدِ ابنِ الملك ينِ يوُْسُفُ ابْنُ الملكِ العَزِيْزِ مُحَمَّ نْياَ وَالدِّ لْطَان الْملك النَّاصِر صَلاحَُ الدُّ السُّ
يْنِ يوُْسُفَ بنِ أيَُّوْبَ صَاحِبُ حَلبََ وَدِمَشْقَ لْطَانِ صَلاحَِ الدِّ -Zehebî (v. 748/1348), Siyer A’lâmi’n (الظَّاهِر غَازِي ابْنِ السُّ
Nübelâ, nşr. Dârü’l-Hadîs, Kahire 1427/2006, XVI,396.

49 Aşağıda isimleri verilen üç Memlûklu idarecisi Harran’ın Moğollar tarafından tahrib edilmesinden
(670/1271) sonra hüküm sürmüşlerdir. Diğerlerinin ise Harran’da hâkimiyetleri olmamıştır:
1- Ebü’l-Meâlî el-Melikü’n-Nâsır Nâsırüddîn Muhammed b. Kalâvûn (v. 741/1341): Memlûk

yılları arasındaki kısa süreli egemenli hariç- 626-635/1229-1238 yılları arasında
Harran’ı ya kendisi ya da tayin ettiği görevliler idâre etmiştir.

Kitâbe 3: Revaklı avlunun güneydoğu köşesi at nalı kemerli kapının 588/1192 tarihini
içeren kitâbesi (2017)

G. L. Bell’e göre İslâm dünyasındaki tarihi anıtsal yapılardaki çıkıntılı süslemelerin
dikkate değer bir kullanımı Harran Ulucâmi’nin revaklı avlusunun güneydoğu
köşesinde yer alan kapıda bulunmaktadır (bkz. Kitâbe 3).

yeniledi ve onu genişletti”58 ve Ebü’l-Felâh Abdülhay es-Sâlihî (v. 1089/1679) ile
Zeynüddîn Abdurrahman es-Selâmî’nin (v. 795/1392) “İbn Ebî Hacer, câminin
imaretini üstlendi ve bu hususta hiçbir kısıtlamaya gitmedi. İbn Ebî Hacer, er-
Rûm’a (Bilâdü’r-Rûm’a) giderek bizzat kendisi câminin kerestelerinin temin
edilmesi ve hazırlanması işini üstlendi”59 şeklindeki ifadeleri bunu açıkça ortaya
koymaktadır.

وَمن أوَْهَام بعض المتحذلقين من الْخَواص أنَهم يفرقون بيَن البلاط (بفِتَْح الْباَء) والبلاط (بخفضها) فيوهمون بأِنَ الأول هُوَ) 70
حِيح أنَه لاَ وجود للفظة بلاط فيِ الْعَرَبيَّة، فكلا اللَّفْظَيْنِ قصر الْملك وَالثَّانيِ هُوَ مَا ترصف بهِِ الأرَْض من حِجَارَة وآجر. وَالصَّ
الْباَء بفِتَْح المعاجم جَمِيع فيِ Harîrî (v. 516/1122), Durretü’l-Ğavvâs fî Evhâmi’l-Havâs, thk. Arafât (ورد
Matracî, Beyrut 1418/1998, s. 259. (وَقاَلَ أبَوُ عُبيَد: البلاطُ: الْحِجَارَة المفروشة، يقُاَل: دارٌ مُبلَطّةٌ بآجُرّ أوَ حِجَارَة),
( والآخُرِّ بالحِجارةِ فرُِشَتْ أرَْضٍ وكُلُّ المَفْرُوشَةُ، الحِجارةُ والبلاَطُ: المَلْساءُ. المُسْتوَِيةَُ الأرَضُ .İbn Sîde (v (البلاَطُ:
458/1066), el-Muhkem ve’l-Muhîti’l-‘Azam, thk. Abdülhamid Hindâvî, Beyrut 1421/2000, IX,179.
Muhammed (البلاط كل شَيْء فرشت بهِِ الْمَكَان من حجر أوَ غَيره ثمَّ يسُمى الْمَكَان بلاطا لما فيِهِ من ذَلكِ على الْمجَاز)
b. Futûh el-Ezdî el-Mayurkî (v. 488/1095), Tefsîr Ğarîb mâ fî es-Sehaihayn el-Buhârî ve Müslim, thk.
Zübeyde Muhammed Said Abdülaziz, Kahire 1415/1995, s. 209.

في) 71 مسقف ورواق (الادريسي) مسقف رواق وأبلطة: بلاطات وجمعه وبلاط - الملك خيمة أو الملك قصر بلاَط:
المسجد الجامع (الادريسي) وبلاط الوليد: كان فيما يظهر أحد الرواقات التي يتألف منها المسجد الجامع في دمشق
R. Dozy (v. H. 1300), Tekmiletu (بناه الوليد الخليفة الأموي. غير أن الأعراب يطلقون هذا الاسم على الجامع كله
Meâcim el-Arabiyye (Supplément aux dictionnaires arabes), Arapçaya çev. Muhammed Selim en-Nuaymi
– Cemal el-Hayyat, Irak Kültür ve Enformasyon Bakanlığı Yayını, 1979-2000, I,429; V,385.

72 Celal Esad Arseven, Fransızcadan Türkçe’ye - Türkçeden Fransızcaya: Sanat Sözlüğü, İstanbul – Matbaa-i
Âmire 1340, s. 227.

73 İbn Cübeyr (v. 614/1217), The Travels of Ibn Jubayr, ed. from a ms. In the University Library of
Leyden, by William Wright. 2d ed. rev. by M. J. de Goeje. Leyden: E. J. Brill, 1907, s. 26.

Arapça’da İslâm mimarisi ıstılahı olarak sahn daha çok câmi, ev ve benzeri
yapılarda etrafı çevrili, çoğu zaman etrafı revaklı “üstü açık avlu” demektir.110

İbn Cübeyr, kubbelerin bulunduğu alana “sahn”, câminin kapalı ibadet mekânına

105 İbn Cübeyr, s. 221.

106 Ebü’l-Hasan Kirâü’n-Nemle Ali b. el-Hasan el-Hunâî el-Ezdî (v. 309/921), el-Münecced fi ’l-
Lüğat, thk. Ahmed Muhtar Ömer – Dâhî Abdülbaki, Kahire 1988, 2. baskı, s. 241; Ebû Bekir
Muhammed b. el-Hasan b. Dureyd el-Ezdî (v. 321), Cemheretü’l-Luğati, thk. Remzi Münir
Ba’lebekkî, Beyrut 1987, I,544; ez-Zemahşerî (v. 538), Esâsü’l-Belâğa, thk. Muhammed Basil
Uyûnü’s-Sûd, Beyrut 1419/1998, I,538.

107 Neşvân b. Saîd el-Himyerî el-Yemenî (v. 573/1178), Şemsü’l-‘Ulûm ve Devâ’ü Kelâmi’l-‘Arab mine’l-
Külûm, thk. Hüseyin Abdullah el-Umerî – Mutahhar b. Ali el-İryânî – Yusuf Muhammed
Abdullah, Beyrut 1420/1999, VI,3673.

108 Kâmûsu’l-Muhît Tercümesi, VI,5413 “صحن” md.

.md.; Ahter-i Kebîr, s. 367 ”صحن“ Vankulu Lügati, II,2273 (الصحن او الحوش هو ساحة مفتوحة في وسط المبنى) 109

110 Arapça’da sahn avlu anlamında kullanılır. Bkz. Semavi Eyice, “Câmi: (Mimari Tarihi)”, DİA,
VII,56-90.

Minarenin girişinden
tepesine kadar duvarlarında küçük aydınlatma pencereleri bulunmaktadır.
Minarenin tamamen tahrip olan ahşap merdivenleri, tamir edilerek 105 basamak
halinde yeni yapılmıştır.131

Fotoğraf 24: Minarenin Güney Tarafı ve Kapısı

Ata – Mustafa Abdilkadir Ata, Beyrut 1412/1992, nşr. Dâr el-Kütüb el-İlmiyye, XVII,140. (وَفيِهَا
ودوراً خراسان، دور وَبعَْضَ كَثيِرَةً، بيُوُتاً هَا الرُّ وَمِنَ برُْجًا، عَشَرَ ثلاََثةََ مِنْهَا هَدَمَتْ الْجَزِيرَةِ، بأِرَْضِ هَائلِةٌَ زَلْزَلةٌَ كَانتَْ
انَ وَسَلمَِ نصِْفهَُا، وَخُسِفَ بمَِدِينةَِ سمسياط كثيرة في بلاد شتى، فهلك من أهلها نحو من مائة ألف، وخسف بنِصِْفِ قلَْعَةِ حَرَّ
İbn Kesîr (v. 774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Ali Şîyrî, nşr. Dâr İhyâ (وهلك تحت الردم خلق كثير
et-Turâs el-Arabi, I. Baskı, 1408/1988, XII,220. (وانشقّ تلّ حرّان نصفين، وظهر فيه بيوت وعمائر قديمة)
İbn Tağrîberdî (v. 874/1470), en-Nücûmü’z-Zâhire Fî Mülûki Mısır ve’l-Kahire, Mısır, Dârü’l-Kütüb,
V,325; A. Sprenger, “ As-Soyuti’s Work on Earthquakes”, Journal Asiat. Soc. Bengal, XII, 1843, s. 745;
Adam Mez, Geschichte Der Stadt Harrân İn Mesopotamien Bis Zum Einfall Der Araber (Mezopotamya’daki
Harran’ın Arap Fetihlerine Kadarki Tarihi), Strassburg 1892, s.

Fotoğraf 43: Stilize bitkisel ve geometrik desenli mimari bir unsur

Sonuç

Harran, Hz. Peygamber’in (a.s.) vefatından (11/632) birkaç yıl sonra Hz. Ömer’in
(r.a.) hilafeti döneminde 18/639 yılında, sahâbe İyâz b. Ğanm (r.a.) tarafından sulhla
fethedildi. Harran, İslâm tarihinde dönem dönem el-Cezîre’nin eyalet merkezi,
Emevilerin ise son başkenti olmuştur. Harran, Moğol-Memlûklu mücadelesine
sahne olduğu 658-670 yılları arasındaki 12 yıl hariç, 18/639 yılından 670/1271
tarihine kadar 652 yıl boyunca her bakımdan İslâm tarih ve medeniyetinin en
önemli şehirlerinden birisi olmuştur.

Moğol istilasından önce yaklaşık olarak 1200 dönüm üzerine kurulmuş olan
Harran; 187 burç ve ihtişamlı kapılarıyla 3965 m uzunluğundaki dairevi suru, iç
kalesi, ulucamisi, medrese, mescit, hankâh, kapalı çarşı, hastahane, hamam, su
kanalı, mahzeni, sarnıç ve sebilleri bulunan her bakımdan gelişmiş ve bayındır bir
şehirdi.